
COMUNE DI OSTELLATO
Piazza Repubblica, n. 1 – 44020 Ostellato

Provincia di Ferrara

Determinazione
n. 619

del 27/11/2023

Settore/Servizio: Settore Servizi Strumentali - Sport - Comunicazione

Oggetto: Progetto Sport nei Parchi - Individuazione di una ASD/SSD cui concedere in adozione 
ad  uso  gratuito  la  nuova  area  attrezzata  per  l'attività  sportiva  all'aperto  realizzata  in 
collaborazione con Sport  e Salute Spa,  sita presso il  Parco Pubblico Dr.  Romano Paliotto in 
Dogato - Presa d'atto del Verbale di valutazione dell'istanza e disposizione della concessione



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Adotta la seguente determinazione;

Visto  il  Decreto Sindacale n.8 del 30/12/2022 di nomina della sottoscritta, a Responsabile del Settore Finanze del 
Comune di Ostellato, ai fini delle competenze di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  della  nota interna prot.  11929 del  21/11/2023,  con la  quale  il  Segretario  Comunale  ha individuato la 
sottoscritta  D.ssa Debora Agata Maria Candela,  Specialista  in  attività  amministrativo  contabili  del  Comune di 
Ostellato,  quale soggetto cui  attribuire,  in  sostituzione della  Responsabile  del Settore Servizi  Strumentali,  Sport  e 
comunicazione Rag. Patrizia Pasqualini, le funzioni e la responsabilità nel procedimento finalizzato all’individuazione di 
una ASD / SSD cui concedere in “donazione” ad uso gratuito la nuova area attrezzata per l’attività sportiva all’aperto  
realizzata in collaborazione con “Sport e Salute Spa” nell’ambito del progetto “Sport nei Parchi” – presso il Parco Dr. 
Romano Paliotto in Dogato;

Viste:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 26.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 – 2025 ai sensi dell'art. 170, c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 26.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2023 – 2025 e relativi allegati;
- la delibera Giunta Comunale n. 3 del 26.01.2023, dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  
134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025 e sono state assegnate ai Responsabili dei servizi incaricati di P.O. dell’Ente nonché ai Dirigenti dell’Unione dei 
Comuni Valli e Delizie, per quanto non trasferito direttamente al bilancio dell'Unione, i Centri di entrata e di spesa e le 
relative risorse finanziarie per gli esercizi 2023-2025, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e smi;
- la delibera di Giunta comunale n. 41 del 04.05.2023 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (PIAO) del Comune di Ostellato 2023-2025;
-  le  modificazioni  ed  integrazioni  dei  richiamati  atti  di  programmazione  finanziaria,  successivamente  intervenute 
attraverso l’adozione di specifici atti deliberativi;

Premesso che:
- Sport e Salute S.p.A. e ANCI, in attuazione del Protocollo d’Intesa sottoscritto il 10 novembre 2020, hanno predisposto 
un Piano di azione e un Avviso pubblico per la messa a sistema, l’allestimento, il recupero, la fruizione e la gestione di  
attrezzature, servizi ed attività sportive e motorie nei parchi urbani e in particolare per diffondere il progetto “SPORT 
NEI PARCHI”. In particolare, la LINEA DI INTERVENTO 1 ha l’obiettivo di allestire nuove aree attrezzate e riqualificazione 
di quelle esistenti, in cofinanziamento con i Comuni;

- il Comune di Ostellato ha partecipato all'Avviso pubblico emanato da "SPORT E SALUTE SPA" per la realizzazione del 
progetto "SPORT NEI PARCHI", con la proposta progettuale “Sport nei Parchi – Attività motoria all’aperto nel Parco di Via 
Mazzini in Dogato di Ostellato” in cofinanziamento con Sport e Salute Spa, per l’istallazione di attrezzature sportive con 
il  fine di promuovere nuovi modelli  di pratica sportiva all’aperto sia in autonomia che attraverso le associazioni e  
società sportive dilettantistiche del territorio e la realizzazione di sinergie di scopo tra le associazioni dilettantistiche  
per l’utilizzo di aree verdi comunali;

- il progetto ha ottenuto l’approvazione ed il finanziamento da parte di SPORT E SALUTE SPA, ed in proposito è stata 
sottoscritta apposita convezione tra Comune di Ostellato e Sport e Salute Spa;

- la convenzione in essere con SPORT E SALUTE SPA per la realizzazione del progetto prevede che il Comune individui, 
attraverso procedure che garantiscano trasparenza e parità di trattamento, una ASD/SSD operante sul territorio cui 
concedere in "adozione" l'area sportiva, sottoscrivendo apposita convenzione che stabilisca i termini dell'adozione e le  
modalità di svolgimento dell'attività sportiva;

Vista  la  determinazione n.  539 del  17/10/2023,  adottata  dal  Responsabile  del  Settore  Servizi  strumentali,  sport, 
comunicazione,  avente per oggetto “  Progetto Sport  nei Parchi  -  Individuazione di  una ASD/SSD cui  concedere in  
adozione ad uso gratuito la nuova area attrezzata per l'attività sportiva all'aperto realizzata in collaborazione con Sport 
e  Salute  Spa,  sita  presso  il  Parco  Pubblico  Dr.  Romano  Paliotto  in  Dogato  -  Approvazione  avviso  pubblico  di 
manifestazione di interesse”, con la quale si stabiliva:

- di avviare, così come previsto all’art. 3 – comma 4 – della Convenzione sottoscritta tra il Comune di Ostellato e Sport 
e Salute Spa, la procedura finalizzata all’individuazione di una ASD/SSD alla quale dare in adozione e gestione l’area 
sita in Dogato di Ostellato – Via Mazzini - presso il Parco pubblico Dr. Romano Paliotto, destinataria dell’intervento 1  
“Installazione di nuove aree attrezzate e riqualificazione di aree attrezzate esistenti, in cofinanziamento con i Comuni 
– Modello progettuale SMALL”;
-  di  approvare  l’Avviso pubblico per  l’acquisizione da parte di  ASD/SSD della  propria  candidatura all’adozione e 
gestione dell’area destinataria dell’intervento, completo dei suoi allegati;
-  di disporre  la pubblicazione degli  stessi per una durata pari a 15 (quindici)  giorni, ad avvenuta esecutività del 
presente  atto,  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Ostellato,  nonché  sul  sito  istituzionale  del  Comune 
www.comune.ostellato.fe.it;

Evidenziato che:

-  l’AVVISO  PUBBLICO,  approvato  con  l’atto  sopra  richiamato,  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  UNA  A.S.D./S.S.D.  CUI 
CONCEDERE IN “ADOZIONE” AD USO GRATUITO LA NUOVA AREA ATTREZZATA PER L’ATTTIVITA’ SPORTIVA ALL’APERTO 
REALIZZATA IN COLLABORAZIONE CON “SPORT E SALUTE SPA” NELL’AMBITO DEL PROGETTO “SPORT NEI PARCHI”, SITA 
IN DOGATO DI OSTELLATO – PRESSO IL PARCO DR. ROMANO PALIOTTO – Prot 10506 del 17/10/2023 – è stato pubblicato 
dal 17/10 al 02/11/2023 – con scadenza presentazione manifestazioni di interesse in data 02/11/2023 ore 17:00;



-  entro tale data  è pervenuta una sola manifestazione di  interesse, così  come registrata nel registro di  protocollo 
dell’ente in data 02/11/2023 a n. 11081 da parte della seguente ASD:

Ragione Sociale Codice Fiscale/ Partita IVA Sede

ASSOCIAZIONE 
DILETTANTISTICA 
US DOGATESE

83002710388/
01199370386

Ostellato
Strada Bordocchia 90
44020 Dogato FE

- con determinazione n. 609 del 23/11/2023 avente per oggetto “Procedura di selezione pubblica per la concessione in  
adozione della nuova area sportiva attrezzata per l'attività sportiva all'aperto realizzata in collaborazione con SPORT E 
SALUTE SPA nell'ambito del progetto SPORT NEI PARCHI – Parco pubblico Dr. Romano Paliotto in Dogato - Individuazione 
ASD / SSD alla quale concedere in donazione l'area - Nomina commissione valutatrice della candidatura presentata” è 
stata nominata la commissione valutatrice dell’istanza di manifestazione / candidatura presentata dall’US DOGATESE

-  nella  giornata  del  23/11/2023  alle  ore  12:00  la  commissione  si  è  riunita  per  la  valutazione  della  candidatura 
presentata dall’ ASD US DOGATESE;

Visto il Verbale di Valutazione dell’istanza corredato dal relativo allegato A), adottato in data 23/11/2023, debitamente 
sottoscritto  digitalmente da tutti  i  componenti  della commissione,  allegato al  presente atto e che ne forma parte 
integrante e sostanziale;

Preso atto dallo stesso che l’ Associazione Dilettantistica US DOGATESE, avente sede Strada Bordocchia, 90 – 44020 
Dogato FE – CF/PIVA 83002710388/01199370386 – è risultata idonea alla concessione in “adozione” ad uso gratuito 
della  nuova area  attrezzata per  l’attività  sportiva all’aperto  realizzata in  collaborazione con “Sport  e Salute Spa” 
nell’ambito  del  progetto  SPORT NEI  PARCHI,  sita  in  Dogato  presso  il  Parco  Dr.  Romano Paliotto  –  con  punteggio  
conseguito pari a 34;

Ritenuto pertanto ci siano i presupposti per disporre la concessione in “adozione” ad uso gratuito della nuova area 
attrezzata per l’attività sportiva all’aperto realizzata in collaborazione con “Sport e Salute Spa” nell’ambito del progetto 
SPORT NEI PARCHI, sita in Dogato presso il Parco Dr. Romano Paliotto all’ ASD US DOGATESE;

Dato atto che:
- la concessione in “adozione” dell’area sarà regolata da idonea Convenzione, così come approvata con la richiamata 
Determinazione n. 539 del 17/10/2023, la quale verrà sottoscritta in seguito alla verifica in ordine alla regolarità fiscale 
e contributiva dell’Associazione nonché alla verifica di assenza di posizioni debitorie nei confronti dell’Amministrazione 
comunale;
- il progetto "SPORT NEI PARCHI", oggetto della collaborazione istituzionale tra Comune di Ostellato e SPORT E SALUTE 
SPA, persegue la finalità di favorire la diffusione e lo sviluppo dell'attività motorio – sportiva e la promozione di stili di  
vita  sani  e  attivi  mediante  nuovi  modelli  di  pratica  sportiva  all'aperto,  da  realizzarsi  in  collaborazione  con  le 
associazioni e società sportive;
- con l'"adozione" dell'area, l'ASD US Dogatese assume i seguenti impegni principali:
- garantire la manutenzione ordinaria dell'area e delle attrezzature installate;
- garantire la pulizia e il decoro dell’area medesima;
- offrire sessioni di allenamento gratuite aperte al pubblico, condotte da personale qualificato, nei fine settimana, per 
un minimo di due ore, per attività destinate al pubblico in generale e/o a target di utenza specifici (bambini, giovani,  
over 65, diversamente abili....).
- le attività suindicate verranno svolte dall'ASD/SSD a titolo gratuito, a fronte del diritto di utilizzare l'area in forma 
esclusiva, in giorni e fasce orarie prestabilite, per la pratica di attività motorie con i propri iscritti;
- il calendario settimanale di utilizzo dell'area, con individuazione delle giornate e delle fasce orarie di utilizzo libero, di 
utilizzo esclusivo da parte dell'ASD e di utilizzo per le attività motorie gestite da personale qualificato nel week end, è 
quello definito all’ASD  stessa nel Progetto presentato;
- la modalità di utilizzo prevalente dell'area, sia durante la settimana sia nel week end, dovrà comunque rimanere il  
libero accesso da parte della cittadinanza;
-  ai  fini  della  realizzazione del  progetto  e  del  raggiungimento  delle  sue finalità,  l'ASD dovrà  impegnarsi  anche a 
promuovere l'utilizzo dell'area e a favorire la partecipazione alle attività sportive da parte del più ampio numero di  
fruitori;

Dato atto che:
- sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della normativa specifica, e la  
rispettiva tempistica;
- sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel PTPC in vigore, così  
come integrate nel vigente PIAO 2023-2025 del Comune di Ostellato, con particolare riferimento a quelle per derimere 
le situazioni di conflitto di interessi;
-  dei  presupposti  e  delle  ragioni di  fatto  oltre che delle  ragioni  giuridiche sottese all’adozione del  provvedimento 
oggetto della presente, finalizzate all’individuazione di una ASD/SSD alla quale dare in adozione e gestione l’area sita in 
Dogato di Ostellato – Via Mazzini - presso il Parco pubblico Dr. Romano Paliotto, destinataria dell’intervento;
- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del  
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti od 
organizzazione con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;
- che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta D.ssa Debora Agata Maria Candela, Responsabile del Settore 
Finanze del Comune di Ostellato;

Dato atto altresì  che per la concessione in “adozione” dell’area non verrà riconosciuta alcuna somma in favore 
dell’Associazione  US  DOGATESE,  svolgendo  la  stessa  associazione  le  attività  previste  dalla  convenzione  a  titolo 
completamente gratuito;



Ritenuto in ogni caso il presente atto rilevante in termini contabili ai sensi degli articoli 147-bis, 151, comma 4, e 153 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267  
e s.m.i., in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso produce sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del  Comune di 
Ostellato;

Visto:
- il D.Lgs. n. 267/2000;

-il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e smi, come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016 n. 97;

-le  “Linee guida in materia  di  trattamento dei  dati  personali,  contenuti  anche in atti  e  documenti  amministrativi,  
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da enti obbligati” pubblicate sulla G.U. 
n. 243 del 15/05/2014;

-l’art. 4 –2° comma - del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;

-la propria competenza in merito, ai sensi degli artt. 107, 169 e 183, c. 9 del D.Lgs. 267/2000;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi;

Dato  atto  altresì  che  nel  sottoscrivere  la  presente  Determinazione,  il  Responsabile  ne  attesta  la  regolarità  e  la  
correttezza  amministrativa  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  articoli  147  comma 1  e  147-bis  del  Decreto  legislativo  
18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

Le premesse si intendono qui tutte trascritte ed approvate;

Visto il Verbale di Valutazione dell’istanza corredato dal relativo allegato A), adottato in data 23/11/2023, debitamente 
sottoscritto  digitalmente da tutti  i  componenti  della commissione,  allegato al  presente atto e che ne forma parte 
integrante e sostanziale;

- di prendere atto dallo stesso che l’ Associazione Dilettantistica US DOGATESE, avente sede Strada Bordocchia, 90 – 
44020 Dogato FE – CF/PIVA 83002710388/01199370386 – è risultata idonea alla concessione in “adozione” ad uso  
gratuito della nuova area attrezzata per l’attività sportiva all’aperto realizzata in collaborazione con “Sport e Salute  
Spa” nell’ambito del progetto SPORT NEI PARCHI, sita in Dogato presso il Parco Dr. Romano Paliotto – con punteggio 
conseguito pari a 34;

- di disporre la concessione in “adozione” ad uso gratuito della nuova area attrezzata per l’attività sportiva all’aperto 
realizzata in collaborazione con “Sport e Salute Spa” nell’ambito del progetto SPORT NEI PARCHI, sita in Dogato presso 
il Parco Dr. Romano Paliotto all’ ASD US DOGATESE, unica associazione sportiva partecipante alla procedura;

- di dare atto che:
- la concessione in “adozione” dell’area sarà regolata da idonea Convenzione, così come approvata con la richiamata 
Determinazione n. 539 del 17/10/2023, la quale verrà sottoscritta in seguito alla verifica in ordine alla regolarità fiscale 
e contributiva dell’Associazione nonché alla verifica di assenza di posizioni debitorie nei confronti dell’Amministrazione 
comunale;
- il progetto "SPORT NEI PARCHI", oggetto della collaborazione istituzionale tra Comune di Ostellato e SPORT E SALUTE 
SPA, persegue la finalità di favorire la diffusione e lo sviluppo dell'attività motorio – sportiva e la promozione di stili di  
vita  sani  e  attivi  mediante  nuovi  modelli  di  pratica  sportiva  all'aperto,  da  realizzarsi  in  collaborazione  con  le 
associazioni e società sportive;
- con l'"adozione" dell'area, l'ASD US Dogatese assume i seguenti impegni principali:
- garantire la manutenzione ordinaria dell'area e delle attrezzature installate;
- garantire la pulizia e il decoro dell’area medesima;
- offrire sessioni di allenamento gratuite aperte al pubblico, condotte da personale qualificato, nei fine settimana, per 
un minimo di due ore, per attività destinate al pubblico in generale e/o a target di utenza specifici (bambini, giovani,  
over 65, diversamente abili....).
- le attività suindicate verranno svolte dall'ASD/SSD  a titolo gratuito, a fronte del diritto di  utilizzare l'area in forma 
esclusiva, in giorni e fasce orarie prestabilite, per la pratica di attività motorie con i propri iscritti;
- il calendario settimanale di utilizzo dell'area, con individuazione delle giornate e delle fasce orarie di utilizzo libero, di 
utilizzo esclusivo da parte dell'ASD e di utilizzo per le attività motorie gestite da personale qualificato nel week end, è 
quello definito all’ASD  stessa nel Progetto presentato;
- la modalità di utilizzo prevalente dell'area, sia durante la settimana sia nel week end, dovrà comunque rimanere il  
libero accesso da parte della cittadinanza;
-  ai  fini  della  realizzazione del  progetto  e  del  raggiungimento  delle  sue finalità,  l'ASD dovrà  impegnarsi  anche a 
promuovere l'utilizzo dell'area e a favorire la partecipazione alle attività sportive da parte del più ampio numero di  
fruitori;
- il contratto di concessione “in adozione” dell’area verrà stipulato nella forma della scrittura privata, e sarà registrato 
solo in caso d’uso;

- di dare infine atto che:
- sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e della normativa specifica, e la  
rispettiva tempistica;
- sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, previste nel PTPC in vigore, così  
come integrate nel vigente PIAO 2023-2025 del Comune di Ostellato, con particolare riferimento a quelle per derimere 
le situazioni di conflitto di interessi;
-  dei  presupposti  e  delle  ragioni di  fatto  oltre che delle  ragioni  giuridiche sottese all’adozione del  provvedimento 
oggetto della presente, finalizzate all’individuazione di una ASD/SSD alla quale dare in adozione e gestione l’area sita in 
Dogato di Ostellato – Via Mazzini - presso il Parco pubblico Dr. Romano Paliotto, destinataria dell’intervento;



- l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del  
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti od 
organizzazione con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;
- che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta D.ssa Debora Agata Maria Candela, Responsabile del Settore 
Finanze del Comune di Ostellato;

-  di disporre la pubblicazione del Verbale con l’indicazione della ASD idonea,  all’albo pretorio on line e nel sito del 
Comune, con valore di notifica per l’Associazione partecipante; 

-  di assicurare il rispetto della vigente normativa in ordine agli obblighi di pubblicità e trasparenza della pubblica 
amministrazione di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

- di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
reso ai sensi degli articoli 147-bis, 151, comma 4, e 153 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., in relazione agli effetti  
diretti  e/o  indiretti  che  lo  stesso produce sulla  situazione economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del  Comune di 
Ostellato.

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE FINANZE

D.ssa Debora Agata Maria Candela 
F.to in digitale

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Ostellato (FE).


